
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 235 del 03/12/2021 

 

SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI OPERANTI 

SUL TERRITORIO COMUNALLE DI VARISELLA. IMPEGNO DELLA SPESA 

ED EROGAZIONE ACCONTO CONTRIBUTO ANNO 2021.           
 

 

 

Il Responsabile BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12.03.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 12.03.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, di assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse per la gestione del bilancio 

d’esercizio 2021; 

 

Premesso che il Comune di Varisella promuove il ruolo delle Associazioni locali operanti sul 

territorio comunale, le quali hanno come fine il raggiungimento di obiettivi e la promozione, la 

valorizzazione delle iniziative in ambito sociale, ricreativo e culturale che si svolgono di 

consuetudine nel Comune; 

 

Dato atto che sul territorio operano diverse associazioni e precisamente: 

- A.I.B. per lo svolgimento di interventi a difesa del territorio e per il supporto negli interventi 

di protezione civile; 

- BANDA MUSICALE per la partecipazione alle feste civili e nazionali ed alle 

manifestazioni di interesse locale; 

- AUSER per i servizi erogati a favore delle persone bisognose per stato di età o di salute, per 

il trasporto delle persone anziane verso i poli sanitari per effettuare accertamenti diagnostici, 

o verso case di cura; 

- ASSOCIAZIONE J’AMIS DIJ TRATUR per l’organizzazione della festa del 

Ringraziamento e per il supporto nella realizzazione di tutti fli eventi cittadini; 

- COMITATO C.R.I. per l’acquisto di presidi e materiale sanitario atti a migliorare i servizi 

svolti dai Volontari presso la nostra popolazione sia per l’emergenza che per l’assistenza 

durante le manifestazioni; 

- FIDAS.AIDO sezione di Varisella per l’organizzazione dei prelievi presso questo Comune; 

 

Riconosciuto che le finalità delle Associazioni sopra menzionate risultano essere conformi ai 

principi contenuti nell’art. 3 del Regolamento Comunale approvato, ai sensi dell’art. 2 Legge 

07/08/1990 n. 241, con deliberazione del C.C. n. 28 del 18/12/2003 – esecutiva che recita: “Gli 

interventi, iniziative ed attività svolte dai soggetti fruitori del concorso economico del Comune, 

devono essere finalizzati al soddisfacimento di un pubblico interesse e, come tali, informati al 

principio dello sviluppo sociale, morale e culturale della collettività locale, nonché alla 

valorizzazione del territorio”; 

 

Dato atto che sono state adottate dalla Giunta Comunale apposite deliberazioni, dichiarate 

immediatamente eseguibili, con le quali sono state approvate le bozze di convenzione con le 

Associazioni locali, come meglio sotto descritte: 

- Deliberazione n. 73 del 21/11/2015, di approvazione della convenzione con il Corpo 

Volontari Antincendi Boschivi – Protezione Civile con riconoscimento di contributo ordinario 

annuale parti ad € 1.800,00; 

- Deliberazione n. 74 del 21/11/2015, di approvazione della convenzione con la Società 

Filarmonica/Banda musicale di Varisella con riconoscimento di contributo ordinario di € 

1.200,00; 

- Deliberazione n. 75 del 21/11/2015, di approvazione della convenzione con l’Associazione 

Auser con riconoscimento di contributo ordinario annuale pari a € 550,00; 

- Deliberazione n. 76 del 21/11/2015, di approvazione della convenzione con l’Associazione 

J’Amis Dij Tratur con riconoscimento di contributo ordinario annuale pari ad € 1.500,00; 

- Deliberazione n. 78 del 21/11/2015, di approvazione della convenzione con il Comitato Croce 

Rossa Italiana con riconoscimento di contributo ordinario annuale pari ad € 200,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Deliberazione n. 79 del 21/11/2015, di approvazione della convenzione con l’Associazione 

Fidas con riconoscimento di contributo ordinario annuale pari ad € 300,00; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 05.11.2021 con la quale 

l’Amministrazione ha dato atto che, a causa dell’emergenza sanitaria non sono state fatte alcune 

iniziative sul territorio comunale, definendo quindi l’erogazione per l’anno 2021 in favore 

dell’Associazione J’Amis Dij Tratur del contributo pari soltanto ad € 800,00 €, e lasciando invariato 

il contributo a favore delle altre associazioni presenti sul territorio comunale; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere, data l’importanza delle finalità oggetto dell’erogazione, con 

l’impegna di spesa relativo all’anno 2021 e l’erogazione dell’acconto dei contributi alle 

Associazioni del territorio comunale (il saldo verrà erogata, così come previsto nelle convenzioni, 

dietro presentazione del consuntivo delle spese sostenute); 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio 

di bilancio, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 

capitale; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- Il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

- Il Decreto Sindacale n. 11 del 01/08/2019 con il quale è stata attivata la convenzione con il 

Comune di San Maurizio Canavese per il Segretario Comunale del Comune di Varisella; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto Segretario Comunale ai sensi dell’art. 

107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, per le motivazioni citate in premessa, i contributi alle Associazioni per l’attività 

ordinaria e per singoli progetti/iniziative per l’anno 2021, così ripartiti: 

 

a. BANDA MUSICALE, nella persona del Presidente Sig. Crosa Armando, la somma di € 

1.200,00 a titolo di contributo ordinario per attività istituzionali, imputando, ai sensi del 

principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente atto a Missione 05 Programma 

02 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Cap. 2140/1509/99 – Codice PDC U.1.04.04.01.001), del 

Bilancio Pluriennale 2021/2023 (anno 2021), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a 

scadenza nel corso dell’anno 2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

b. A.I.B., nella persona del Presidente Sig. Chiarle Giorgio, la somma di € 1.800,00, 

imputando, ai sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria 

potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente 

atto a Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Cap. 3350/1570/99 – 

Codice PDC U.1.04.04.01.001), del Bilancio Pluriennale 2021/2023 (anno 2021), dando atto 

che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2021; 

 

c. AUSER, nella persona del Presidente Sig.ra Ramazzotto Franca, la somma di € 550,00 a 

titolo di contributo a sostegno delle spese effettuate da tale Associazione, imputando, ai 

sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente atto a Missione 12 

Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Cap. 4120/1906/99 – Codice PDC 

U.1.04.04.01.001), del Bilancio Pluriennale 2021/2023 (anno 2021), dando atto che 

l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2021; 

 

d. FIDAS AIDO, nella persona del Presidente Sig. Cerutti Francesco, la somma di € 300,00 a 

titolo di contributo ordinario, imputando, ai sensi del principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici 

derivanti dal presente atto a Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Cap. 

4120/1906/99 – Codice PDC U.1.04.04.01.001), del Bilancio Pluriennale 2021/2023 (anno 

2021), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2021; 

 

a. COMITATO C.R.I. di Fiano, nella persona del Presidente Sig. Berta Luigi, la somma di € 

200,00 per attività di soccorso, imputando, ai sensi del principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici 

derivanti dal presente atto a Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Cap. 

4120/1906/99 – Codice PDC U.1.04.04.01.001), del Bilancio Pluriennale 2021/2023 (anno 

2021), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2021; 

 

e. ASSOCIAZIONE J’AMIS DIJ TRATUR, nella persona del Presidente Sig. Garello Daniele, 

la somma di € 800,00 a titolo di contributo ordinario per l’attività svolta sul territorio, 

imputando, ai sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria 

potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente 

atto a Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Cap. 2140/1511/99 – 

Codice PDC U.1.04.04.01.001), del Bilancio Pluriennale 2021/2023 (anno 2021), dando atto 

che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2021; 

 

2. Di procedere con l’erogazione immediata di metà dell’importo del contributo a titolo di 

acconto, erogando il saldo previa presentazione di rendicontazione delle spese sostenute, così 

come disciplinato dalle convenzioni sottoscritte; 

 

3. Di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza, 

previa verifica delle modalità e della tempistica di pagamento in funzione di quanto previsto 

dalle rispettive convenzioni nonché del regolamento per l’erogazione di sussidi. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 07 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell’affidamento in questione è la dott.ssa Poncini Giorgia e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a messo telefono: 011.9249375. 

Varisella, lì 03/12/2021 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

Luca Francesco Bertino 


